

МАКУЛДАШЫЛДЫ
Түп райондук орто бериу
беруу мектебинин башчысы
Ж.Б. Сатыбалдиев
« 6 » август 2022-жыл

И.Касмалиев атындагы
Миң-Булак жалпы орто билим
беруу мектебинин директору
И.Касмалиев
Мектептин педагогикалык кеңештин чечими
« 11 » август 2022-жыл

МАКУЛДАШЫЛДЫ
Түп районунун Арал айыл
аймагынын башчысы
Ж.Б.Сатыбалдиев.
« » 2022-жыл

Окутууну жана тарбиялоону жакшыртуу планы 2022-2023-окуу жылы

Мектептин педагогикалык жасааты мектеп жашындагы балдарга негизги жана орто билим берүүдө ата-энелер жана жергиликтүү коомчулук менен тыгыз кызматташыкта болуп, окутууда жана тарбия берүүдө инсандын ден соолугун сактоону камсыздоо менен негизги жана предметтик компетенттүүлүккө ээ болгон, коомго пайдасы тийген, улуттук каада салттарды, маданиятты сактаган, руханий дүйнөсү бай, Мекенди сүйгөн окуучуларга шарт түзөт

**И Касмалиев атындагы Миң-Булак жалпы орто билим
беруу мектеби**

Арал айыл аймагы

2022-жыл

Мектептин миссиясы

Мектептин педагогикалык жамааты мектеп жашындагы балдарга негизги жана орто билим берүүдө ата-энелер жана жергиликтүү коомчулук менен тыгыз кызматташтыкта болуп, окутууну жана тарбия берүүдө инсандын ден соолугун сактоо менен билим берүүдө негизги жана предметтик компетенттүүлүккө ээ болгон, коомго пайдасы тийген, улуттук каада салттарды жана маданиятты сактаган, руханий дүйнөсү бай, Мекенди сүйгөн окуучуларга шарт түзүү.

КӨЙГӨЙ:

1. Усулдук кабинеттердин жетишсиздиги.
2. Жаш кадырлардын билим сапатынын төмөндүгү.
3. Окуучулардын китеп окуу жаатында пассивдүүлүгү, окууга болгон кызыгуусун төмөндүгү.
4. Ата-энелер менен окуучулар мектептин ишмердүүлүгүн пландаштыруу процессине аз денгээлде тартылышы.
5. ЖРТ дан жогорку балл алган окуучулар аз.
6. Алтын сертификатка талапкерлердин жоктугу.

Максаты :

Инновациялык технологияларды колдонуу менен ЖРТ «Алтын тамга», кызыл күбөлүк олимпиядага даярдоо менен областтык республикалык денгээлде орундарды камсыз кылуу жана окуу процессинде окутуунун натыйжалуу усулдарын өздөштүрүүгө ыңгайлуу шарт түзүү менен билим сапатын 1-3% жогорулатуу.

2022-2023-окуу жылында аткаруучу милдеттери:

	Милдеттер/окуу жылы	Күтүлүүчү натыйжалар
1-милдет	Сапаттуу билим берүүгө негизделген иш – аракеттердин багытын күчөтүү	Окуучулардын билим сапаты белгилүү бир деңгээлге көтөрүлөт жана окууга болгон кызыгуусу артаат
2-милдет	Олимпиадаларга, конкурстарга Жалпы Республикалык тестирилоонун корсоткучун жогорулатууга жана класстан тышкары иш-чараларга окуучуларды даярдоону уюштуруу	Окуучулардын активдүүлүгү өнүгүп, ЖР тестте жогорку балл алууга шарт түзүлөт жана жогорку окуу жайларына тапшырууга мүмкүнчүлүк жогорулайт
3-милдет	Ата-эне университеттин уюштуруу жана ата-энелердин 40-50% ын мектептин турмушуна толук тартуу.	<ol style="list-style-type: none"> Жалпына 4 жолу ата-энелердин жалпы чогулушун өткөрүү. Класстык ата-энелер чогулушуна 90% ата-энелерди тартуу. Ата-энелердин 50%ын катыштыруу менен биргелешкен сабактарды, тарбиялык иш чараларды өткөрүү. Кам көрүү кеңешинин ишин жандандыруу.
4-милдет	Окуучулардын илгерилөөсүн уюштуруу, чыгармачыл эмгектенүүсүн камсыз кылуу.	Окуучулар STEM технологияларын колдонуу менен келечектеги жумушчу күчүнө даяр болууга жана билимин жогорулатуу үчүн зарыл болгон STEM технологиясынын өөшүнө жардам бербиз.
5-милдет	Тарбиялык жана класстан тышкары иштерди ар тараптан өнүктүрүү.	Окуучулардын ар тараптуу өнүгүүсү үчүн ыңтайлуу шарт түзүлөт.
6-милдет	Окутууну жана тарбиялоону жакшыртуу максатында кошумча каражат табууну уюштуруу (фандрайзинг)	Мектепте окуучулардын билим алышына мугалимдерге ыңтайлуу шарт түзүлөт
7-милдет	Педагогикалык жааматтын кесиптик чеберчилигин жогорулатуу Алдыңкы усулдук чыгармачыл негизинде мугалимдер үчүн усулдук жардам уюштуруу	Мугалимдердин кесиптик чеберчилиги жогорулайт чыгармачылык менен иштөөгө шарт түзүлөт Мугалимдер усулдук жактан жардам алышат

Окутууну жана тарбиялоону жакшыртуу планы.

9-11-класстардын мамлекеттик бүтүрүүчүлөрүн жыйынтыктоочу аттестациясынын жыйынтыгы	Июнь	Окуу бөлүм башчысы	Педагогикалык кенеште	Билим сапатынын өсүшүнүн рейтинг чыгат жана программа-н аткарылышы-а көзөмөлдүк болот
Башталгыч класстардын билим сапатынын мониторинги	Февраль	Башт.кл. У.Б.жетек-и	Директор алдындагы кенешмеде	Билим сапатынын өсүшүнүн рейтинг чыгат жана программа-н аткарылышы-а козомолдук болот

2-милдет Олимпиадаларга, конкурстарга Жалпы Республикалык тестирлөөнүн көрсөткүчүн жогорулатууга жана класстан тышкаркы иш-чараларга окуучуларды даярдоону уюштуруу

З.Мугалимдердин предм-к олимпиа-а Жалпы Республикалык Тестирлөөгө даярдоо боюнча маалымат	Ноябрь	Директор	Педагогикалык кенешмеде	Жогорку Республикалык тесттен жогорку балл алууга, предметтик олимпиадаларда жакшы көрсөткүчтөрдү берүүгө жетишет
Мектептин жаны окуу жылына карата даярдыгы(орт жана тех. коопсуздугун сактоо, окуу болмолорунун, ашкананын, китепкананын даярдыгы).	Август	Уюштуруучу	Директор-к кенешмеде	Жаны окуу жылына класс кабинеттердин даярдыгы
Жалпы Республикалык тестирлөөгө даярдоонун жүрүшү.	Апрель	Окуу бөлүм башчы	Директор алдындагы кенешмеде	Билим сапатынын өсүшүнүн рейтинг чыгат жана программа-н аткарылышына көзөмөлдүк болот
9-11-класстарды жыйынтыктоо аттестациясына даярдоо	Май	Окуу бөлүм башчы	Директор алдындагы кенешмеде	Билим сапатынын өсүшүнүн рейтинг чыгат жана программа-н аткарылышына көзөмөлдүк болот
Жалпы Республикалык Тестирлөөнүн жыйынтыгы	июнь	директор	Педагогикалык кенеште	Жогорку Республикалык тесттен жогорку балл алууга, предметтик олимпиадаларда жакшы көрсөткүчтөрдү берүүгө жетишет
Райондук предметтик олимпиаданын жыйынтыгы	январь	директор	Директор алдындагы кенеште	Билим сапатынын өсүшүнүн рейтинг чыгат жана программа-н аткарылышы-а козомолдук болот
Кыздар арасында жүргүзүлгөн иш чаралар "Кыялкеч" кыздар кенешинин ишинин абалы.	январь	Окуу бөлүм башчы	Директор алдындагы кенеште	Окуучулардын илимий изилдөө иштери менен иштөөсү оңот
Балдар арасында жүргүзүлгөн иш чаралар "Балбай" балдар кенешинин ишинин абалы.	январь	Окуу бөлүм башчы	Директор алдындагы кенеште	Окуучулардын илимий изилдөө иштери менен иштөөсү оңот
Башталгыч класстарда окуучулардын тамактануусундагы	декабрь	Уюштуруучу	Директор алдындагы кенеште	Окуучулардын оздук тазалыгы гигиенасы жакшырат

санитардык-гигиеналык абалы				
Мектеп ашкана-да окуучулар-н тамактуу, санитардык нормалардын талапка жооп бериши.	февраль	Уюштуруучу	Директор алдындагы кенеште	Окуучулардын оздук тазалыгы гигиенасы жакшырат

3-милдет Мектеп, коомчулук, ата-эне үч бурчтугунун байланышын чыңдоо, Ата-энелер мектебин уюштуруу

Ата-эне университетин уюштуруу. Окуучуларды руханий адеп-ахлактык өнүктүрүү жана тарбиялоо концепциясын ишке ашыруу.	Сентябрь	Уюштуруучу	Директор алдындагы кенеште	Мектеп менен ата-энелердин ортосунда байланыш чыңдалат
Мектеп-ата-эне-коомчулук-үч бурчтугу(Ата-энелер Университетинин иш планы)	август	Уюштуруучу	Педагогикалык кенеште	организатор
Ата-эне университетинин ишинин жыйынтыгы	Май	Уюштуруучу	Директор алдындагы кенеште	Мектеп менен ата-энелердин ортосунда байланыш чыңдалат
Ата-эненер менен байланыш, ата-энелердин сабакка катышуусу.	Февраль	Окуу бөлүм башчы	Директор алдындагы кенеште	Мектеп менен ата-энелердин ортосунда байланыш чыңдалат

4-милдет Окуучулардын илгерилөөсүн уюштуруу, чыгармачыл эмгектенүүсүн камсыз кылуу

2. Окуучулардын Кундолукторунун толтурулушу, мугалимдин баа коюу нормативинин сакталышы. Электрондук күндөлүк системасынын иш алып барышы	Март	Уюштуруучу	Директ-к кенешмеде	Окуучулардын билим сапатынын осушуну оболго бодот
Жөндөмдүү жана мугалимдин жардамына муктаж окуучулар менен иш алып баруудагы мугалимдердин аткарган иштерине анализ жүргүзүү.	декабрь	Окуу бөлүм башчысы	Директор алдындагы кенешмеде	Билим сапатынын осушунун рейтингин чыгат жана программ-н аткарыл-на козомолдук бодот
Жашылдандыруу жана корктондүрүү айлыгынын жүрүшү.	апрель	Уюштуруучу	Директорлук кенешмеде	Окуучулардын илимий изилдоо иштери менен иштөөсү оңугот
Мугалимдерди жана тех.персон-ы эмгек оргуусуно жиберуу	Июнь	директор	Директорлук кенешмеде	Лагерь, эс алуучу жайларга жолдомо берилет
Акы төлөнүүчү ийримдердин иш алып баруусу боюнча маалымат.	Декабрь	Уюштуруучу	Директорлук кенешмеде	Окуучулар-н оз алдынча иштоо жондомун артгыруу

Мектеп китепканасынын иштөө абалы	февраль	Уюштуруучу	Директорлук кенешмеде	Окуучулар-н оз алдынча иштөө жондомун арттыруу
-----------------------------------	---------	------------	-----------------------	--

5-милдет Тарбиялык жана класстан тышкаркы иштерди ар тараптан оңүктүрүү.

2022-2023-окуу жылында окуу-тарбия иштеринин жыйынтыктары жана жаңы окуу жылына аткарылуучу иштердин пландаштырыл-ы	Май	Окуу бөлүм, уюштуруучу, соцпедагог.	Усулдук кенешмеде	Окуучулардын оз алдынча иштерди уюштура билуусу жонго салынат
“Зордук-зомбулуксуз-мектеп” акциясынын алкагында окуучу-н арасында кылмыштуулукту болтурбоону алдын алуубоюнча аткар-н иш аракеттер	ноябрь	Соц педагог	Директорлук кенешмеде	Мектеп ичиндеи рекетчилик ж.б тере корунуштор жоюлат
1.Окуу жылынын биринчи жарым жылдыгы боюнча окуу-тарбия иштеринин абалы	январь	Окуу бөлүм, уюштуруучу, соцпедагог.	Педагогикалык кенешмеде	Билим сапатынын осушунун рейтингги чыгат жана программа-н аткарылыш-а козомолдук болот
Клуб иштеринин абалы.	Март	Окуу бөлүм башчы	Директорлук кенешмеде	Билим сапатынын осушунун рейтингги чыгат
Өзүн-өзү башкаруу айлыгынын жүрүшү жана анын жыйынтыгы	октябрь	Уюштуруучу	Директорлук кенешмеде	
Класс жетекчил-н тарбия иштеринин абалы	Ноябрь	Уюштуруучу	Директорлук кенешмеде	Билим сапатынын осушунун рейтингги чыгат жана программа-н аткарылыш-а козомолдук болот
Класстан тышкаркы спорт, маданий, предметтик ийримдерди уюштуруу жана талапка ылайык жүргүзүү.	Сентябрь	Уюштуруучу	Директорлук кенешмеде	Билим сапатынын осушунун рейтингги чыгат жана программа-н аткарылыш-а козомолдук болот
1-4-класстардагы тарбия иштеринин абалы	Апрель	Уюштуруучу	Директорлук кенешмеде	Билим сапатынын осушунун рейтингги чыгат жана программа-н аткарылыш-а козомолдук болот
5-11-класстардагы тарбия иштеринин жүрүшү	Март	Уюштуруучу	Директорлук кенешмеде	Мектеп ичиндеи тере корунуштор жоюлат
Ийрим иштеринин иш кагаздарын текшерүү.	Январь	Уюштуруучу	Директорлук кенешмеде	Билим сапатынын осушунун рейтингги чыгат жана программа-н

					аткарылыш-а козомолдук болот
Соцпедагогдун ишинин абалы	Январь	Соцпедагог	Директор кенешмеде		Мектеп ичинде рекетчилик ж.б терс корунуштор жоюлат

№6 милдет Окутууну жана тарбиялоону жакшыртуу максатында кошумча каражат табууну уюштуруу (фандрайзинг)

Классе -кабинеттерди жабдуу (жааматтык бала бакча)	Жыл ичинде				
Спорт залды керектуу инвентарлар менен жабдуу	Жыл ичинде	Директор А/о башчы			
Мектептин кыш мезгилине даярдыгы	ноябрь	Директор А/о башчы	Директор алдындагы кенешмеде		
Мектептин ремонт иштерине даярдыгы	Май	директор			

№7 милдет Педагогикалык жааматтын кесиптик чеберчилигин жогорулатуу. Алдынкы усулдук чыгармачыл иштин негизинде мугалимдер үчүн усулдук жардам уюштуруу

Сабакты кантип пландаштыруу керек?	Октябрь	Окуу бөлүм башчы	Усулдук кенеште	Окутуунун жаны ыкмаларын уйронушот
2.Сапаттуу билим берүүдө интернет булак-н алынган маалым-ы сабак-а колдонуу.(STEAM ,STEM)	февраль	Предм-к мугалим- р	Усулдук кенеште	Окутуунун жаны ыкмаларын уйронушот
Жаш мугалимдерге кандай жардам корсотуу керек ? (тегерек стол)	январь	Жапаева Б	Усулдук кенеште	Окутуунун жаны ыкмаларын уйронушот
Талантуу жана жөндөмдүү окуучулар менен иш алып баруу усулу.	Декабрь	Окуу бөлүм башчысы, Предметтик мугалимдер.	Усулдук кенеште	Бирдей талаптагы календарлык пландардын тузулушу
Кесиптик квалификациясын өнүктүрүү. курстарга ж	сентябрь	завуч	Усулдук кенеште	Билим сапатынын осушунун рейтингин чыгат жана программа-н аткарылыш-а козомолдук болот
1.Окуучулардын сабакка катышуусу. Окууга келбеген окуучулар менен класс жетекчилердин жургузгон иштеринин абалы	март	Орган-р	Директор алдындагы кенешмеде	Билим сапатынын осушунун рейтингин чыгат жана программа-н аткарылыш-а козомолдук болот
Журналдарды текшерүү «жазуу иштерини өз убагында коюлушу» учурдагы текшерүү	Февраль	Окуу бөлүм башчысы	Директор алдындагы кенешмеде	Билим сапатынын осушунун рейтингин чыгат жана программа-н аткарылыш-а козомолдук болот